CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 1 de 2

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO DE 2025 . SÃO PEDRO/RN.

Aos 25 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

na sede da Câmara Municipal de São Pedro/RN, situada à Rua Francisco Cabral, realizou-

se a 26ª Sessão Ordinária do segundo período legislativo do ano em curso, sob a

presidência do Senhor Vereador José Adailson. o Presidente, Em nome de Deus e da Lei,

declarou aberta a sessão, autorizando a segunda Secretária a proceder com a chamada

nominal dos senhores vereadores. Estiveram presentes os seguintes vereadores:

Adailson Gomes, Adilberto Faustino, Edilson Calixto, Guilherme Mateus, Jânio Garcia,

José Costa, Robson Pereira, Swamy Soares, e Francinelson Varela. Em seguida, o

Presidente solicitou à Secretaria da Casa que realizasse a leitura da ata da sessão

anterior, a qual, após lida e submetida ao plenário, foi aprovada por unanimidade dos

presentes. Dando continuidade aos trabalhos, passou-se ao pequeno Expediente, onde

constaram as seguintes matérias de origem do Poder Executivo. O parecer das

comissões permanentes, devidamente lido na sessão anterior, foi colocado em

discussão e, não havendo manifestações, submetido à votação, sendo aprovado por

unanimidade. Em seguida, foram apreciados e aprovados os Projetos de Lei nº

019/2025, que dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) para o período de 2026 a 2029, e

nº 020/2025, que trata da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício financeiro de

2026. Do poder legislativo foi apresentado o Requerimento nº 039/2025, de autoria do

vereador Adilberto Faustino, que procedeu com suas devidas justificativas. O

requerimento foi colocado em discussão e, após, submetido à votação, sendo aprovado.

Foi declarado aberto o Grande Expediente, ocasião em que o Presidente solicitou que o

primeiro secretário procedesse com a inscrição dos vereadores que desejassem fazer

uso da palavra. Fizeram uso da tribuna os vereadores: Adilberto Faustino, Edilson

Calixto, José Costa, e Francinelson Varela.  Adilberto agradeceu a Deus e aos presentes,

destacando a importância de reconhecer quando as demandas da população são

atendidas. Comemorou a execução de um requerimento de sua autoria, atendido pelo

prefeito Serrinha, que resultou na colocação de uma placa em homenagem à Sra. Maria

Maurício Bezerra no posto de saúde da comunidade Sobrado, construído em terreno

doado por ela. Parabenizou a gestão municipal, especialmente pelos avanços nas áreas

de saúde e transporte, e ressaltou o bom atendimento à população. Reconheceu

também a importância do trabalho coletivo dos vereadores e a experiência dos colegas.

Finalizou reafirmando seu compromisso com o município e pedindo as bênçãos de Deus

para a continuidade dos bons trabalhos.

O vereador Edilson Calixto, iniciou agradecendo a Deus e destacou a necessidade de

maior atenção da prefeitura com os cemitérios, citando reclamações sobre o mato alto

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 2 de 2

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

em Pedra Branca. Ressaltou sua alegria com o andamento do programa “Minha Casa,

Minha Vida” na comunidade do Sobrado e parabeniza o vereador Adilberto pelo

requerimento, sobre a instalação de quebra-molas, pedindo mais atenção devido ao

risco de acidentes. Finalizou parabenizando o amigo Zuzu pelo aniversário e desejando

bênçãos a todos. José Costa, iniciou parabenizando a realização da primeira missa no

Monte de Santana, destacando a importância religiosa e o apoio da gestão. Ressaltou

ainda obras em andamento, como a passagem molhada em Cordeiro, e parabenizou a

administração pelos investimentos que beneficiam a população. Também mencionou

demandas de lombadas e sinalizações. Citou encontros políticos e encerrou destacando

a importância da união e participação da comunidade. Francinelson Varela

primeiramente compartilhou uma boa notícia pessoal, agradecendo a Deus pela

recuperação de seu cunhado que voltou para casa após um período difícil. Em seguida,

ele fez uma reflexão sobre o trabalho na Câmara, debater projetos para a melhoria do

município e a fragilidade da vida, agradece à Deus e a todos com quem pode contar, e a

gestão por todo o suporte que foi dado nesse período. E nada mais havendo a tratar o

presidente agradece a presença de todos, convoca para a próxima sessão e encerra os

trabalhos.

São Pedro/RN em 25 de Setembro de 2025